CAP 13 Presentazione delle ambiguità di Catilina, capace di adattare la propria indole all'interlocutore che voleva conquistare alla sua causa

Quis clarioribus viris quodam tempore iucundior, quis turpioribus coniunctor? quis civis meliorum partium aliquando, quis taetrius hostis huic civitati? quis in voluptatibus inquinatior, quis in

laboribus patientior? quis in rapacitate avarior, quis in largitione effusior? Illa vero, iudices, in illo homine mirabilia fuerunt, comprehendere multos amicitia, tueri obsequio, cum omnibus communicare, quod habebat, servire temporibus suorum omnium pecunia, gratia, labore corporis, scelere etiam, si opus esset, et audacia, versare suam naturam et regere ad tempus atque huc et illuc torquere ac flectere, cum tristibus severe, cum remissis iucunde, cum senibus graviter, cum iuventute comiter, cum facinerosis audaciter, cum libidinosi luxuriose vivere.

Chi per un certo periodo fu più gradito agli uomini più eminenti, chi più legato agli abietti? Chi fu un cittadino più legato al partito migliore, chi un nemico più tremendo per questa città? Chi più corrotto nei piaceri, chi più tollerante delle fatiche? Chi più avido nella rapina, chi più prodigo nel donare? Quelle cose furono sbalorditive in quell'uomo, o giudici, il conquistare molti alla sua amicizia, il conservarli con il compiacerli, il mettere in comune con tutti ciò che aveva, porsi al servizio delle necessità di tutti i suoi col denaro, con l'influenza, con la fatica del corpo, anche col delitto, se fosse necessario, e con la sfrontatezza, piegare ed adattare la sua indole a seconda delle circostanze e volgerla girarla ora di qua ora di là, vivere in modo austero con le persone gravi, in modo lieto con gli spensierati, in modo serio coi vecchi, affabilmente con i giovani, in modo sfrontato coi facinorosi, in modo dissoluto coi depravati.

CAP 14 Questa mescolanza di vizi e virtù giustifica il fatto che molti uomini onesti si siano lasciati affascinare da Catilina; lo stesso Cicerone si è fatto ingannare, ritenendo Catilina buon cittadino ed amico leale

Hac ille tam varia multiplicique natura cum omnes omnibus ex terris homines improbos audacesque collegerat, tum etiam multos fortes viros et bonos specie quadam virtutis assimilatae tenebat. Neque umquam ex illo delendi huius imperii tam consceleratus impetus exstitisset, nisi tot vitiorum tanta immanitas quibusdam facultatis et patientiae radicibus niteretur. Quare ista condicio, iudices, respuatur, nec Catilinae familiaritatis crimen haereat; est enim commune cum multis et cum quibusdam etiam bonis. Me ipsum, me, inquam, quondam paene ille decepit, cum et civis mihi bonus et optimi cuiusque cupidus et firmus amicus ac fidelis videretur; cuius ego facinora oculis prius quam opinione, manibus ante quam suspicione deprehendi. Cuius in magnis catervis amicorum si fuit etiam Caelius, magis est ut ipse moleste ferat errasse se, sicuti non numquam in eodem homine me quoque erroris mei paenitet, quam ut istius amicitiae crimen reformidet.